

## Vad vet du om COWBOYS och INDIANER i Vilda Västern?

Vilda Västern betyder cowboys och indianer, knallpulverpistoler, filmer med John Wayne och TV-serier som Bröderna Cartwright och Macahans. Den vilda västern kallades det område i Nordamerika väster om Mississippi som befolkades på 1800-talet av nybyggare och lycköskare. Det var inte alltid lag och ordning hann med att etablera sig i samma takt som nya samhällen växte upp, därav benämningen "vild".

### Amerikas Indianer

Amerikas urinvånare, de som vi kallar indianer på grund av att Columbus inte förstod att han hittat en ny kontinent, spelar en stor roll i historierna om den vilda västern. Utan indianerna hade västern förmodligen inte varit lika vild, utan "bara" laglös. Från och med den första europeiska kolonisationen och fram tills idag har indianerna fördrivits från sin naturliga hem. Till att börja med genom handel och att de kom överrens, men i takt med att de vita invandrarna blev allt fler och allt hungrigare på land ökade också indianernas motstånd till att under andra halvan av 1800-talet vara rent krig. De vita inkräktarna var både talrikare och bättre beväpnade och utgången blev ett totalt nederlag för de indianstammar som satte till motstånd. Idag lever de flesta indianer i reservat, en del i fattigdom.

Några olika indianstammar:  
Apache, Cherokee, Cheyenne,  
Sioux



### Cowboys

Vid krigsslutet 1865, hade man brist av kött i de segrande nordstaterna, eftersom de hjordarna som fanns där hade gått åt som mat till soldaterna. Men i delstaten Texas hade man fortfarande stora boskapshjordar. För att föra boskapen till de stora slakterierna använde ägarna till boskapen cowboys (kopojskar) och lovade dem bra betalning för att de skulle leda djuren norrut. Det var ett farligt uppdrag, med dåliga väderförhållanden. De fick slåss mot banditgång som ville åt boskapen. Man behövde en hållplats emellan, där köpare och säljare kunde träffas och cowboyerna och boskapen kunde vila upp sig. Dodge City och Baxter Springs var legendariska boskapsstäder. Legendan om Vilda Västern började i dessa städer. Många soldater som hade varit med i kriget blev banditer istället. Varje man hade en revolver och man tvekade inte att använda den för att försvara sig mot olika övergrepp. Perioden Vilda Västern upphörde ungefär 1885, på grund av en längre period dåligt väder och en allt sämre boskapsmarknad.

### Visste du att:

Under 1800-talet jagades buffeln så hårt att den höll på att utrotas. Så mycket buffelben låg utspridda över den stora prärien att det skapades en affärsidé: en konstgödsselfirma gav 8 dollar per ton ben som speciella "bone pickers" livnärde sig på att samla in.